
Nº 217, sexta-feira, 11 de novembro de 2016 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Nº 1.994 - Art. 1º - Designar a Profa. Dra. CLÁUDIA BUTTARELO
GENTILE MOUSSA, ocupante do cargo de Professor Associado,
para exercer a função de Pró-Reitora de Graduação Adjunta, da Pró-
Reitoria de Graduação, com CD nível 3. Art. 2º - Revogar a Portaria
GR nº 1542/12, de 08/11/2012.

Nº 1.995 - Art. 1º - Designar o Prof. Dr. RONALDO CENSI FARIA,
ocupante do cargo de Professor Associado, para exercer a função de
Pró-Reitor de Pesquisa Adjunto, da Pró-Reitoria de Pesquisa, com CD
nível 3. Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº 875/14, de 27/08/2014.

Nº 1.996 - Art. 1º - Designar o Prof. Dr. JOSÉ CARLOS PALIARI,
ocupante do cargo de Professor Associado, para exercer a função de
Pró-Reitor de Pós-Graduação Adjunto, da Pró-Reitoria de Pós-Gra-
duação, com CD nível 3. Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº 1651/12,
de 30/11/2012.

Nº 1.997 - Art. 1º - Designar o Prof. Dr. JOSÉ MARQUES NOVO
JUNIOR, ocupante do cargo de Professor Associado, para exercer a
função de Pró-Reitor de Extensão Adjunto, da Pró-Reitoria de Ex-
tensão, com CD nível 3. Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº 1544/12,
de 08/11/2012.

Nº 1.998 - Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL PORTO SANTI,
ocupante da classe de servidor Técnico-Administrativo, para exercer a
função de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Adjunto, da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas, com CD nível 3. Art. 2º - Revogar a Portaria
GR nº 1647/12, de 30/11/2012.

Nº 1.999 - Art. 1º - Designar a servidora FRANCY MARY ALVES
BACK, ocupante da classe de servidor Técnico-Administrativo, para
exercer a função de Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Es-
tudantis Adjunta, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Es-
tudantis, com CD nível 3. Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº 1545/12,
de 08/11/2012.

Nº 2.000 - Art. 1º - Designar o servidor LUCIANO MITIDIERI
BENTO GARCIA, ocupante da classe de servidor Técnico-Admi-
nistrativo, para exercer a função de Pró-Reitor de Administração
Adjunto Contábil, Orçamento e Finanças, da Pró-Reitoria de Ad-
ministração, com CD nível 3. Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº
1609/12, de 30/11/2012.

Nº 2.001 - Art. 1º - Designar o Prof. Dr. APARECIDO JUNIOR DE
MENEZES, ocupante do cargo de Professor Adjunto, para exercer a
função de Pró-Reitor de Administração Adjunto de Compras, Con-
tratos, Abastecimento e Patrimônio, da Pró-Reitoria de Administra-
ção, com CD nível 3. Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº 1610/12, de
3 0 / 11 / 2 0 1 2 .

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

DESPACHOS DA REITORA
Em 10 de novembro de 2016

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

CLÁUDIA MARISSE DOS SANTOS ROTTA, ocupante do
cargo de Professor Adjunto A, lotada no Centro de Ciências da
Natureza desta IFES, no período de 16/11/2016 a 22/11/2016, para
participar do evento: "VIII Congresso Uruguaio de Geologia", em
Montevidéu, Uruguai, com ônus limitado (Processo n°
2 3 11 2 . 0 0 4 1 8 3 / 2 0 1 6 - 4 6 ) .

DURVAL LUCAS DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, lotado no Departamento de Adminis-
tração/CCGT desta IFES, no período de 14/11/2016 a 20/11/2016,
para participar do evento "TMS Algarve 2016 - Tourism and Ma-
nagement Studies International Conference", em Olhão, Portugal,
com ônus UFSCar (Processo n° 23112.004353/2016-92).

GUSTAVO DE ARAUJO ROJAS, ocupante do cargo de
Técnico-Administrativo, lotado no Núcleo de Formação de Profes-
sores desta IFES, no período de 06/12/2016 a 22/12/2016, para par-
ticipar do evento "X Olimpíada Internacional de Astronomia e As-
trofísica", em Bhubaneswar, Índia, com ônus limitado (Processo n°
2 3 11 2 . 0 0 4 4 3 1 / 2 0 1 6 - 5 9 ) .

LUCIANO ELSINOR LOPES, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotado no Departamento de Ciências Ambien-
tais/CCBS desta IFES, no período de 25/11/2016 a 05/12/2016, para
participar do evento "Congresso Latinoamericano da International
Union of Forest Research Organizations (IUFRO) de Ecologia de
Paisagens" e "Segundo Congresso Latinoamericano da International
Association of Landscape Ecology (IALE)", em Temuco, Chile, com
ônus limitado (Processo n° 23112.004360/2016-94).

MARIA ESTELA ANTONIOLI PISANI CANEVAROLO,
ocupante do cargo de Técnico-Administrativo, lotada na Divisão de
Convênios para Relações Internacionais desta IFES, no período de
27/11/2016 a 02/12/2016, para participar de Reunião de "Lançamento
do Projeto CAMINOS: Enchancing and Promoting Latin American
Mobility", em Berlin, Alemanha, com ônus limitado (Processo n°
2 3 11 2 . 0 0 4 4 8 3 / 2 0 1 6 - 2 5 ) .

OCTÁVIO ANTONIO VALSECHI, ocupante do cargo de
Professor Associado, lotado no Departamento de Tecnologia Agroin-
dustrial e Socioeconomia Rural/CCA desta IFES, no período de
16/11/2016 a 19/11/2016, para participar como representante da UFS-

Car em reunião da FAPESP WEEK MONTEVIDEO - Cooperação
Científica em América Del Sur, em Montevidéu, Uruguai, com ônus
UFSCar (Processo n° 23112.001536/2016-16).

SHEYLA MARA BAPTISTA SERRA, ocupante do cargo de
Professor Associado, lotada no Departamento de Engenharia Ci-
vil/CCET desta IFES, no período de 13/11/2016 a 19/11/2016, para
participar do evento "VII Encuentro Latinoamericano de Gestión y
Economia de la Contrución", em Bogotá, Colômbia, com ônus FI-
NEP/UFSCar (Processo n° 23112.004476/2016-23).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 1.124, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº
700 de 28/04/2014, publicada no Diário Oficial da União de
20/05/2014, seção 1, página 11, e tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.003193/2016-64, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA HE-
LENA PEREIRA ROSALINI, matrícula SIAPE nº 425183, Código
da Vaga n° 334259, ocupante do cargo de Assistente Social, Nível de
Classificação "E", Nível de Capacitação "4", Padrão de Vencimento
"14", pertencente ao quadro de pessoal da Unidade Saúde-Escola,
com fundamento na EC nº 047/05, Artigo 3º, com proventos integrais,
Vencimento Básico Complementar do Art. 15 da Lei 11091/05, van-
tagem do Incentivo à Qualificação do Decreto nº 5824/06 e Adicional
por Tempo de Serviço de 6% (seis por cento) anuênios, nos termos do
Artigo 244 da Lei 8112/90, Incorporação de Função - Vantagem
Pessoal/Décimos, conforme legislação vigente e Artigo 15 da Lei nº
9.527/97: 8/10 (oito décimos) de "FG-3" (Chefe do Departamento de
Assistência Social).

MAURO ROCHA CÔRTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.521, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111
dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no
Processo de nº. 23113.002964/2014-24; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, TEREZINHA PEREIRA
AGUIAR, para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, classe "E", em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, aprovado na 16ª colocação
do referido cargo, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, no Concurso
Público para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014,
publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação
nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado através da Portaria nº
1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, seção 1, páginas 14
a 20, prorrogado através da Portaria nº 636, de 12/05/2016, publicada no
D.O.U. de 17/05/2016, seção 1, página 10, com código de vaga nº 335654.

Art. 2º - O servidor terá o prazo de 30 dias para tomar posse,
contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 2.021, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS, designada pelo Decreto de 14 de julho de
2016, publicado no DOU n° 135, de 15 de julho de 2016, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores: FERNANDO SANTOS
BARROS, matrícula SIAPE nº 2935726 (Presidente); LOYANE AL-
VES MESQUITA, matrícula SIAPE nº 2226812; e KAROLINE CA-
VALCANTE PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 2973364, para compor
a Comissão de Inventário Anual do Almoxarifado Central.

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

ISABEL AULER

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS, designada pelo Decreto de 14 de julho de
2016, publicado no DOU n° 135, de 15 de julho de 2016, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 2.030 - Art. 1° - Autorizar afastamento do país à servidora RE-
NATA RODRIGUES DE CASTRO ROCHA, Professora do Magis-
tério Superior, matrícula nº 1714121, vinculada ao Colegiado do Cur-
so de Direito do Câmpus de Palmas, a partir de 13de novembro a 20

de novembro de 2016, para participar do "XV Congreso Nacional de
Educacíon Comparada: Ciudadanía Mundial Y Educacíon para El
Desarrollo. Uma Mirada Internacional", em Sevilha - Espanha, con-
forme dados no processo nº 23101.005500/2016-71.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 13 de novembro de
2016.

Nº 2.031 - Art. 1° - Autorizar afastamento do país ao servidor AIR-
TON CARDOSO CANÇADO, Professor do Magistério Superior, ma-
trícula nº 1534125, vinculado ao Colegiado do Curso de Adminis-
tração do Câmpus de Palmas, a partir de 20 de novembro a 26 de
novembro de 2016, para participar de Missão de Estudos do Projeto
"Gestão Social e Cidadania: o controle social do desenvolvimento
regional", em Buenos Aires - Argentina, conforme dados no processo
nº 23101.005171/2016-68.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 20 de novembro de
2016.

Nº 2.032 - Art. 1° - Autorizar afastamento do país à servidora SUYE-
NE MONTEIRO DA ROCHA, Professora do Magistério Superior,
matrícula nº 1817132, vinculada ao Colegiado do Curso de Direito do
Câmpus de Palmas, a partir de 17 de novembro a 19 de novembro de
2016, para participar do "8vo. Congreso Internacional de Medio Am-
biente y Derecho Ambiental - ATINA 2016", em Ilo - Peru, conforme
dados no processo nº 23101.005063/2016-95.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 17 de novembro de
2016.

ISABEL AULER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 763, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, tendo em vista a Nota Técnica
nº. 102/2016 e considerando o constante do Processo nº.
23402.002652/2016-27, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do servidor ANDER-
SON DA COSTA ARMSTRONG, Médico, matrícula SIAPE nº.
1664593, lotado no Hospital de Ensino do Vale do São Francisco, no
período de 10 a 22 de novembro de 2016, incluídos os dias de
trânsito, para apresentar Trabalho Científico no evento American
Heart Association Scientific Sessions, que será realizado em New
Orleans, Lousiana e participar do ciclo de discussões do Projeto de
Pesquisa em parceria com a Universidade Johns Hopkins, na cidade
de Baltimore - Maryland, nos Estados Unidos da América, com ônus
limitado.

TELIO NOBRE LEITE
Vi c e - R e i t o r

Em exercício

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 650, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das
suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 506, de 01 de setembro
de 2015, publicada no DOU nº. 168, de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº. 510, de 02 de setembro de
2015, publicada no DOU nº. 172, de 09 de setembro de 2015, tendo
em vista o Memorando nº. 71/2016-PU, resolve:

I - DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90,
o servidor JAIRONNILSON EVANGELISTA DA COSTA, Enge-
nheiro Civil, matrícula SIAPE nº. 2038082, para responder pela Di-
retoria do Departamento de Obras e Orçamento da Prefeitura Uni-
versitária, no período de 10 a 23.11.2016, em virtude licença médica
do titular do referido cargo, código CD-04.

II - Convalidar os atos praticados pelo servidor no exercício
do cargo no período de 15.10 a 09.11.2016.

PATRICIA DE SOUZA CHAVES CARVALHO
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 1.010 -. autorizar o afastamento, do País, da Professora Titular
HERMINIA EMILIA PRIETO MARTINEZ, matrículas 6688-5/UFV
e 0430957-2/SIAPE, no período de 24 a 28 de novembro de 2016,
incluindo o trânsito, para ministrar palestra na Universidad de Caldas,
em Manizales, Colômbia, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 1 3 6 2 4 / 2 0 1 6 )

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-11T00:43:44-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




